Esîr’in Kâmil fi’t-târîḫ isimli eseri çerçevesinde siyerciliği ele alınmıştır. İbnü’l-Esîr’in

gerek tarih ilmindeli yetkinliği gerekse ülkemizde bu konuda şu ana kadar çok az

araştırma yapılmış olması, bizi bu çalışmaya sevk eden önemli etmenlerden olmuştur.

İbnü’l-Esîr, 555-630/1160-1233 seneleri arasında yaşamış ve özellikle tarihçi

kimliği ile meşhur olan bir âlim bir kişiliktir. Yaşadığı döneme kadar yazılan

malzemeleri toplayıp kendi süzgecinden geçirerek kaleme aldığı eserlerini sonraki

nesillere miras bırakmıştır. Tarihçi kimliği ile sadece İslâm coğrafyasında değil

ÖZET

Bu çalışmanın amacı, Cezîre bölgesinde yetişmiş ve tarihte önemli bir yeri olan İbnü’l-

Esîr’in tarihçiliğini incelemektir. İbnü’l-Esîr, 555/1160 yılında doğmuş olup 630/1233 yılında

vefat etmiştir. İbnü’l-Esîr İslâm medeniyetinde tanınmış olup, kendi adından söz ettirmiş bir

tarihçi olması yanında aynı zamanda meşhur bir hadisçidir. İbnü’l-Esîr elde ettiği tarihî bilgi,

malzeme ve birikimlerini titizlikle değerlendirmiştir. Tarih ve siyer yazıcılığına tecrübesi ve

This study aims to examine the historiography of İbnu’l-Esîr, who was raised in the

Cezire region and has an important place in history. One of the most important sciences of the

Islamic world is history. İbnu’l-Esîr was born in 555/1160 and died in 630/1233. İbnu’l-Esîr is a

well-known historian in the Islamic civilization, and he also makes an indelible impression as

well as a famous hadithist. İbnu’l-Esîr has meticulously evaluated his historical knowledge

studies and experiences. He contributed to the history and sirah writing with his experience and

dünyasının 628/1231 yılına kadar olan zamanını konu edinen bir genel tarih eseridir.5

İbnü’l-Esîr, bu kitabının içeriğinde kapsamlı bir veriye dayanarak, vakaları metodik bir

şekilde açıklamıştır. Müellif, bu seviyede hacimli bir eserde kaçınılmaz olan birtakım

kusurlarına rağmen, dikkatli ve objektif bir yazar olarak tarih sahnesine çıkmaktadır.

Giriş kısmında Sîret Sempozyumu başta

olmak üzere farklı bildiri ve dergiler, Ramazan Şeşen’e ait “Müslümanlarda Tarih-

Coğrafya Yazıcılığı” (1998), Şaban Öz’ün, doktora tezi olan “İlk Siyer Kaynakları ve

Müellifleri” (2006), ilk kaynaklardan, “Taberî” nisbesiyle meşhur olan Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Cerîr’in (310/922), “Târîh-i Taberî” kitabından yararlandık. Birinci

bölümde İbnü’l-Esîr'in hayatı ve ilmî kişiliği ile ilgili Şırnak Üniversitesi’nin 2010’da

düzenlediği “Uluslararası Şırnak ve Çevresi Sempozyumu” ile 1999’da basılan “Hz.

Nûh’tan Günümüze Cizre Sempozyumu”’nda tebliğ edilen metinlerden ve İbnü’l-Esîr’in

günümüze ulaşan eserlerinden yararlanıldı. İkinci bölümde İbnü’l Esîr’in Kamil fi’t-

Tarih bağlamında siyerciliği ele alınmıştır. Bu bölümle ilgili ilk kaynaklar olması

nedeniyle İbn Hişâm’ın (218/833), “es-Sîretü’n-Nebeviyye”’si, İbn Sa’d’ın (230/845),

“Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr’i” gibi ana kaynakların yanında Boeamrane, C, “İslâm

5 Boeamrane, “İslam Tarihçiliği ve Tarihlerine Bir Bakış”.270.

Megâzî ile siyer alanındaki ilk telif araştırmalar, bazı sahâbîler ile onların

muhaddis olan çocuklarınca gerçekleştirilmiştir. Öyle ki, bizzat sahîfe yazdıkları bilinen

sahâbe sayısı elliden az değildir. O sahâbîlerden her biri bu bilgiyi sahîfe denilen

kitapçıklarda toplayarak tabiin nesline aktarmıştır.27 Mesela el-Vâkıdî’nin (ö. 207/823)

kaynaklarından biri olarak sahâbe Sehl bin Ebî Hamse el-Ensarî’nin (ö.41/881) tasnif

etmiş olduğu bir kitap zikredilmektedir. Yine Vâkıdî’nin kaynakları arasında bulunan

böyle bir eser, müellif olan sahâbî torunu Ebû Amr b. Hureys el-Uzrî’nin elinde

bulunmaktaydı. Abdullah b. Abbas’ın (68/688) kendisine atfedilmiş olan birçok

kitabının arasında Hz. Muhammed’in (sav) nesebi ve megazîsine ait bilgilerin de

bulunduğu, ayrıca ders halkasında gününün bir kısmını megâzî öğretmeye tahsis ettiği

rivayet edilmiştir.28 Sahâbeden Sa‘d b. Ubâde el-Hazrecî’nin de (ö.123/740) megâzî

“Muhammed b. Râfî’, Abdurrezzâk İbn Cüreyc, Mûsâ b. Ukbe Ebu’n-Nadr -

Resûlullah’ın ashabından, Eslemli olup kendisine Abdullah b. Ebî Evfâ denilen birinin

kitabından (sahîfesinden)…”53 Sahîfeler, toplanma ve sınıflandırma dönemlerinden

sonra da devam etmiştir. Hatta sahîfelerin 240/854 yılından sonra dahi var olduğunu

söylemek mümkündür.54 Burdan anlaşılıyor ki sahîfelerin hangi sene veya dönem

itibariyle bittiğini söylemek güç olacaktır.

İslâm tarihinde vesikalar, tarih yazıcılığında daima beklenen değeri, ilgiyi

görmüştür.55 İslâm tarihi yazıcılığında da vesikalardan yararlanılmıştır.

Coğrafi kaynaklar, Cezîretü İbn Ömer adıyla bilinen bu şehre bu ismin, ilk kurucusuna

atfen verildiği konusunda bilgiler mevcuttur.66 Ancak ilk kurucusunun kim olduğu

konusunda farklı rivayetlerin olduğu görülmektedir. Bu konuda dört ayrı rivayet

bulunmaktadır. Bunlar; Irak Emiri Yusuf b. Ömer es-Sekafî (ö 127/745), Emir Hasan b.

Ömer b. Hattab et-Tağlibî (ö 250/864), Abdülaziz b. Ömer el-Berkaidî ve Ömer b. Evs

65 Kemal Sandıkçı, “İbnu’l - Esir Kardeşler”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6

(1992). s.61.
66 Sandıkçı, “İbnu’l - Esir Kardeşler”.

bir hareketlilik söz konusu idi. İbnü’l-Esîr, daha küçük yaşlarda iken iken ilim

yolculuklarına çıkmış, Mekke, Medine, Şam, Bağdat ve Kudüs gibi zamanında ilim

merkezleri olan beldeleri gezerek birçok farklı muallimden talim alarak eğitimini

tamamlamıştır.88 Örneğin talebesi olan İbn Hallikân (ö. 681/1282), yukarıda

zikrettiğimizin dışında İbnü’l-Esîr’in Musul şehrinde Ebü’l-Fazl Abdullah et-Tûsî’den

hadisle ilgili dersler aldığını söylemiştir.89 Ayrıca Musul’da Ebü’l-Ferec Yahyâ es-

Sekafî, Ebû Mansûr Müslim es-Sîhî ve İbn Şebbe en-Nahvî el-Mukrî’den dersler

1.6. Vefatı ve Eserleri

İbn Şâme’ye göre her ne kadar İbnü’l-Esîr’in, 631/1234 yılında vefat ettiği bilgisi

kayıtlarda yer alsa da 630/1233 yılı daha çok kabul görmektedir. Fakat bu yıl ile ilgili

hangi ay olduğu, hangi gün olduğu noktasında ihtilaflar vardır. Kaynaklarda ise genel

olarak 25 Şaban 1233 tarihinde Musul şehrinde vefat ettiği haberleri yer almıştır.

Musul’da bulunan mezarı ise 1939 yılında restore edilerek üzerine büyük bir türbe inşa

noktasında eksikliklerinin olmadığını ifade etmektedir. Müellif kitabın bazı

bölümlerinde kendine has yorumlar ve ilaveler yapsa da bunlar azımsanacak derecede

azdır. Bu eser 1963 yılında “Abdulkadir Ahmed Tuleymat” tarafından neşredilmiştir.115

El-Lübâb Tehzîb’il Ensâb: Eserin “Sem’ani (ö. 562/1166)” tarafından yazılmış

olan Kitabu’l-Ensâb adlı eserin gözden geçirilip muhtasar bir şekilde tekrar kaleme

alınmış şekli olduğu ifade edilmektedir. Her ne kadar bu eser ağırlıklı olarak biyografik

113 Yernar Mazhen, Yakubî’nin Tarihu’l Ya’kubi ve İbnü’l Esir’in el-Kâmil fi’t Tarihi’ne göre Emevi

2. İBNÜ’L-ESÎR’İN KÂMİL Fİ’T-TÂRİH BAĞLAMINDA SİYERCİLİĞİ

Kâmil fi’t-Tarih eseriyle meşhur olan müellif bu kitabında Hz. Adem’den

başlayarak yaşadığı döneme kadar yani 628/1231 senesine kadar meydana gelen tarihi

olay ve olguları ele almıştır. İbnü’l-Esîr konumuzla ilgili siyer bahislerini ise birinci

cildin sonunda her ne kadar fil vakası ve sonrasını ele alsa da esas genel olarak kitabının

ikinci cildinde bizlere nakletmiştir.

Haberdar olunan fakat kendisine

ulaşılamayan birkaç eserden bahsedildiği rivayet edilir. Bu eserlerin de dediğimiz

yollardan veya başka sebeplerden dolayı kaybolmuşlardır.

Eser ve sahifelerden Hz. Peygamber’e (sav) ait Sîre diye ifade edilen ilk hayat

hikâyesini Muhammed İbn İshak ( ö. 151/768) kaleme almıştır. Aynı konuda

klasikleşen İbn Hişam’ın (ö. 218/833) eserinde, İbn İshak’tan alıntılar yaptığını

görmekteyiz. İbn İshak’a ait biyografide (Sîre); âlemin Yaratılışı, Hz. Muhammed’den

(sav) önce gelen peygamberler, İslam dininin ortaya çıkışı ve yayılması ile alakalı

Peygamber’e

gönderilen elçiler hem de onun tarafından gönderilen elçiler hakkında geniş bilgi

vererek Vakıdî’yi tamamlar. İbn Sa’d, kitabını kendisine has bir üslupla hacimli ve çok

kişinin hayatını kaleme alması tabakat denilince akla gelen ilk isim olduğunu kanıtlar.

Belâzurî (ö. 279/892), İslam tarihini bir bütün olarak başlangıcından Bağdat’ta

kendisinin de şahit olduğu Abbasiler dönemine kadar geniş bir şekilde ele alır. Her ne

kadar Belazurî’de Vakıdi ve İbn Sa’d’ın tesiri görülse de Belâzurî onları geçmeyi

hedeflemiştir. Belazurî’nin başlıca iki önemli eseri “Kitabu Fütûhu’l-Büldân ve Kitabu

Ensâbi’l-Eşrâf”tır. Fakat bu eserlerden ilki Belazuri’nin meşhur olmasını sağlamıştır.

Abbasi döneminde yaşayıp bizzat dönemini kaleme alması Abbasi Devleti hakkında

araştırma yapanların başvuracağı kaynakların başında gelmektedir.

Tarihi kendi başına bir ilim dalı olarak kabul eden Yakubi (ö. 284/897),

eserlerinde genelde kendinden önceki toplumlara ve kendi döneminde yaşamış

toplumlara genişçe yer verir. İran, Türkiye, Yunanistan ve Çin ile ilgili belgelere yer

verir ve yabancı belgelerin de Arapça tercümelerine müracaat eder. Yakubi,

başlangıcından hicri 259 yılına kadar yıl yıl İslam tarihini geniş bir şekilde ortaya

koyar.123 İslam devletlerinin gerek sınır gerek ise savaş halinde olan devletleri

araştırmış onlar hakkında bilgiler vermiştir.

İlk dönem tarihçilerin arasında en meşhuru Taberî’dir diyebiliriz. (ö. 310/923).

Taberî, ciltlerle ifade edebileceğimiz ve sene esasına göre düzenlenmiş muhteşem bir

eser olan Târihi Taberi’nin yazarıdır. Hem tarihçi hem de müfessir olarak tanınır.124

Rivayet zincirlerini inceleyerek hadislerdeki kritik etme metodunun tarih ve siyerde de

geçerli olduğunu kabul ederek bunu uygulamaya çalışmıştır.

zikrettik.”140 Başka bir yerde: “Aslında bu olayları vuku buldukları yıllara göre

anlatmak gerekirdi. Ama biz daha güzel olur düşüncesiyle olayları peş peşe nakletmek

istedik. Çünkü olaylar peş peşe anlatılmaz ve araya başka hadiseler girerse iyi

anlaşılmaz.”141 Yine Haçlı ordularının Dimyat’ı ele geçirmeleri(616/1219) ve

sonrasında tekrar Müslümanların eline tekrar geçmesi (618/1221) yıllarında meydana

gelmesine rağmen 614/1217 senesinde meydana gelmiş olaylar arasına katıp zikretmesi

örnek olarak zikredilebilir.

138 Özkan, “İbnü’l-Esir El-Cezeri’nin Hayatı ve Tarihçiliği”. s.725.
139 Özkan, “İbnü’l-Esir El-Cezeri’nin Hayatı ve Tarihçiliği”. s.727.
140 İbnü’l-Esîr, İslâm Tarihi: el-Kâmil fi’t-Tarih (Çev. Ahmet Ağırakça).

olduğunu belirttiği kaynakların eseri için başvurduğu kaynaklar olarak sıralayabiliriz.

Taberî de mevcut olan rivayetlerin çokluğu ve kendisini tatmin etmesinden dolayı

İbnü’l-Esîr istisnai durumlar haricinde farklı bir kaynaktan faydalanma ihtiyacı

duymamıştır. Bu yüzden, Taberî’nin eserinde ele almadığı 302 (915) senesinden sonra

meydana gelen olaylar için İbnü’l-Esir’in sağlam bir kaynak olduğu bilinmektedir.146

Taberî, Hz. Peygamber’in (sav) babası Abdullah’ın vefatıyla ilgili bilgi verme

amacıyla rivayeti verdiğinde: “Bana Haris b. Muhammed dedi, ona ve arkadaşlarına

Muhammed b. Sa‘d, onlara Muhammed b.

süregelen İslam tarihçiliği çağdaş Hristiyan tarihçileri tarafından ilgi çekici ve gıptayla

238 Mazhen, Yakubî’nin Tarihu’l Ya’kubi ve İbnü’l Esir’in el-Kâmil fi’t Tarihi’ne göre Emevi

Halifelerinin Kişilikleri, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). s.75-76.
239 Yusuf Büyükyılmaz, İbnü’l-Esîr (555-630 / 1161-1233): Hayatı, Eserleri ve Tarihçiliği (Konya:

Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2020). s.22.